
ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
АДМИНИСТРАЦИЯ ЕТКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

(?6, 0 5- olOoU) №
с.Еткуль

Об утверждении Порядка 
привлечения детей из
малообеспеченных, неблагополучных 
семей, а также семей, оказавшихся в 
трудной жизненной ситуации, в 
образовательные организации,
реализующие образовательную
программу дошкольного
образования, расположенные на 
территории Еткульского
муниципального округа, через 
предоставление компенсации части 
родительской платы

В соответствии с Федеральными законами от 20.03.2025 № ЗЗ-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти», от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29.12.2012 
№ 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Челябинской области от 29.10.2014 № 522-П «О
государственной программе Челябинской области «Поддержка и развитие 
дошкольного образования в Челябинской области», в целях социальной 
поддержки малообеспеченных, неблагополучных семей, семей, оказавшихся в 
трудной жизненной ситуации в части оплаты за присмотр и уход за детьми в 
муниципальных образовательных организациях, реализующих программы 
дошкольного образования,

администрация Еткульского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок привлечения детей из 

малообеспеченных, неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в 
трудной жизненной ситуации, в образовательные организации, реализующие 
образовательную программу дош кольного образования, расположенные на



территории Еткульского муниципального округа, через предоставление 
компенсации части родительской платы.

2. Установить, что уполномоченным органом, осуществляющим 
предоставление выплаты компенсации части родительской платы за присмотр и 
уход за детьми в образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования, расположенных на 
территории Еткульского муниципального округа, малообеспеченным, 
неблагополучным семьям, также семьям, оказавшимся в трудной жизненной 
ситуации, является Управление образования администрации Еткульского 
муниципального округа Челябинской области.

3. Признать утратившим силу постановление администрации Еткульского 
муниципального района от 21.07.2025 № 664 «Об утверждении Порядка 
привлечения детей из малообеспеченных, неблагополучных семей, а также 
семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в образовательные 
организации, реализующие образовательную программу дошкольного 
образования, расположенные на территории Еткульского муниципального 
района, через предоставление компенсации части родительской платы».

4. Отделу по связям с общественностью и информационному 
обеспечению администрации Еткульского муниципального округа 
(Ярушин М.А.) разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации Еткульского муниципального округа.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2026 
года.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы Еткульского муниципального округа Г.С. Ямгурову.

Г лава Еткульского 
муниципального округа Ю.В. Кузьменков



ПРИЛОЖЕНИЕ 
Утвержден 

постановлением администрации 
Еткульского муниципального округа 

от « 2026 года № ,#88

Порядок
привлечения детей из малообеспеченных, неблагополучных семей, а также 
семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в образовательные 
организации, реализующие образовательную программу дошкольного 
образования, расположенные на территории Еткульского муниципального 
округа, через предоставление компенсации части родительской платы

1. Настоящий Порядок привлечения детей из малообеспеченных, 
неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в трудной жизненной 
ситуации, в образовательные организации, реализующие образовательную 
программу дошкольного образования, расположенные на территории 
Еткульского муниципального округа, через предоставление компенсации части 
родительской платы (далее по тексту - Порядок) разработан в соответствии с 
действующим законодательством, регулирующим бюджетные правоотношения, 
Федеральными законами от 20.03.2025 № ЗЗ-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», 
от 06.10.2003 г. № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», от 29.12.2012 г. № 273-ФЭ «Об 
образовании в Российской Федерации», постановлением Губернатора 
Челябинской области от 23.01.2007 г. № 19 «О компенсации части платы, 
взимаемой с родителей (законных представителей) за содержание присмотр и 
уход за детьми в образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования, расположенных на 
территории Челябинской области», с постановлением Правительства 
Челябинской области от 29.10.2014 г. № 522-П «О государственной программе 
Челябинской области «Поддержка и развитие дошкольного образования в 
Челябинской области».

2. В целях реализации настоящего Порядка используются следующие 
понятия:

- малообеспеченная семья -  семья, среднедушевой доход которой ниже 
величины прожиточного минимума, установленного в Челябинской области 
(в значении Федерального закона от 24.10.1997 г. № 134-Ф3 «О прожиточном 
минимуме в Российской Федерации»);

- неблагополучная семья, семья, оказавшаяся в трудной жизненной 
ситуации -  семья, которая в силу различных неблагоприятных социально- 
экономических, социально-демографических, психолого-педагогических и 
других факторов не может создать надлежащие условия для воспитания детей, 
которая также нуждается в социальной поддержке и помощи для более 
успешного выполнения своих функций по содержанию и воспитанию детей.



3. Настоящий Порядок устанавливает механизм и условия предоставления 
компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) 
за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 
дошкольного образования в учреждениях Еткульского муниципального округа, 
осуществляющих образовательную деятельность, малообеспеченным, 
неблагополучным семьям, а также семьям, оказавшимся в трудной жизненной 
ситуации за счет средств областного и местного бюджетов (далее по тексту - 
компенсация).

4. Компенсация является мерой социальной поддержки, предоставляемой 
дополнительно к существующим льготам, предусмотренным федеральными, 
областными и местными муниципальными нормативно-правовыми актами и не 
может предоставляться взамен их.

5. Компенсация предоставляется за счет средств бюджета Еткульского 
муниципального района, а также за счет предоставленной бюджету района 
субсидии из областного бюджета на привлечение детей из малообеспеченных, 
неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в трудной жизненной 
ситуации, в муниципальные образовательные организации, реализующие 
образовательные программы дошкольного образования, через предоставление 
компенсации части родительской платы, в пределах, выделенных на 
финансовый год лимитов бюджетных обязательств.

6. Компенсация части родительской платы малообеспеченной, 
неблагополучной семье, а также семье, оказавшейся в трудной жизненной 
ситуации, состоит из частей:

1) компенсация части родительской платы, предоставляемая на 
основании постановления Губернатора Челябинской области от 23.01.2007 г. 
№ 19 «О компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования, 
расположенных на территории Челябинской области»:

- на первого ребенка - 20% от среднего размера родительской платы, 
установленного на уровне Челябинской области;

- на второго ребенка - 50 % от среднего размера родительской платы;
- на третьего и последующих детей - 70% от среднего размера 

родительской платы.
Средний размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в 

образовательных организациях, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования, установлен постановлением Правительства 
Челябинской области от 02.10.2013г. № 324-П «Об установлении среднего 
размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр 
и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных 
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного 
образования, расположенных на территории Челябинской области».

2) компенсация за счёт субсидии областного бюджета на привлечение 
детей из малообеспеченных, неблагополучных семьей, а также семей,



оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в 100% объёме от установленной 
родительской платы предоставляется в следующих случаях:

- семья является малообеспеченной;
- семья относится к категории неблагополучных;
- семья, относится к категории семей, оказавшихся в трудной жизненной 

ситуации.
7. Для получения компенсации родитель (законный представитель)

ребёнка представляет в образовательную организацию:
1) письменное заявление по форме установленной настоящим

Порядком (Приложение 1);
2) письменное согласие субъекта персональных данных на обработку

своих персональных данных (Приложение 2);
3) письменное согласие родителя (законного представителя) на

обработку персональных данных несовершеннолетнего (Приложение 3);
4) справку из органов социальной защиты населения, подтверждающую 

оказание семье государственной социальной помощи, либо выписку из 
государственной информационной системы «Единая централизованная 
цифровая платформа в социальной сфере», подтверждающую получение 
ежемесячных пособий и выплат на ребёнка.

Назначенные меры социальной поддержки должны быть действующими на 
дату подачи заявления.

Родители (законные представители) несут ответственность за 
достоверность представленных документов.

8. Информация о семьях, находящихся в социально опасном положении 
или трудной жизненной ситуации, состоящих на учёте в органах Управления 
социальной защиты населения администрации Еткульского муниципального 
округа, в рамках межведомственного взаимодействия предоставляется в 
Управление образования администрации Еткульского муниципального округа 
Челябинской области (далее -  Управление образования) и направляется в 
образовательные организации.

9. Управление образования осуществляет следующие полномочия:
1) уведомляет руководителей муниципальных дошкольных 

образовательных организаций о выделенных средствах на компенсацию части 
родительской платы на привлечение детей из малообеспеченных, 
неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в трудной жизненной 
ситуации, в образовательные организации, реализующие образовательную 
программу дошкольного образования, расположенные на территории 
Еткульского муниципального округа для предоставления документов на 
рассмотрение комиссии;

2) распределяет количество получателей компенсации в зависимости от 
объема финансовых средств, полученных за счёт субсидии из областного 
бюджета и заявленной численности воспитанников в образовательных 
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного 
образования, в рамках заключенного соглашения между Министерством



образования и науки Челябинской области и Еткульским муниципальным 
округом;

3) обеспечивает контроль расходования средств, выделенных на 
предоставление компенсации части родительской платы за присмотр и уход за 
детьми из малообеспеченных, неблагополучных семей, а также семей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации;

4) ежеквартально, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным, 
представляет в Министерство образования и науки Челябинской области отчет 
об использовании бюджетных средств.

10. Руководители муниципальных дошкольных образовательных 
организаций осуществляют следующие полномочия:

1) обеспечивают информирование родителей (законных представителей) 
воспитанников об условиях и порядке предоставлении компенсации 
родительской платы, с целью социальной защиты детей дошкольного возраста, 
обеспечения доступности образовательных услуг, полноценного развития детей 
из малообеспеченных, неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в 
трудной жизненной ситуации;

2) формируют реестр детей из малообеспеченных, неблагополучных 
семей, а также семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, на 
основании представленных родителями (законными представителями) 
документов;

3) ведут табель посещаемости детей из малообеспеченных, 
неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в трудной жизненной 
ситуации;

4) направляют пакет документов в соответствии с пунктом 7 настоящего 
Порядка и реестр детей для получения компенсации в Управление образования 
не позднее 25 числа каждого месяца.

11. Решение о предоставлении компенсации принимает Комиссия по 
предоставлению компенсации части родительской платы малообеспеченным, 
неблагополучным семьям, а также семьям, оказавшихся в трудной жизненной 
ситуации (далее именуется — Комиссия) на основании документов, 
представленных в соответствии с пунктами 7 и 8 настоящего Порядка.

12. Состав Комиссии утверждается приказом начальника Управления 
образования.

13. Комиссия осуществляет следующие полномочия:
1) рассматривает представленные от родителей (законных представителей) 

заявления и документы для получения компенсации части родительской платы;
2) утверждает перечень семей на получение данной компенсации;
3) определяет размер компенсации части родительской платы;
4) осуществляет контроль за целевым использованием финансовых 

средств.
14. Комиссия проводит первое заседание не позднее 1 марта календарного 

года для определения права семьи на компенсацию и утверждения списка 
получателей, в течение года заседания проводятся по мере необходимости.



15. Решения Комиссии о предоставлении (отказе в предоставлении) 
компенсации принимается большинством голосов, оформляются протоколами 
заседания.

16. Основанием для отказа в предоставлении компенсации является:
- отсутствие полного пакета документов, предусмотренных пунктами 7 и 8 

настоящего Порядка;
- установление факта предоставления заявителем недостоверных сведений.
17. Компенсация родительской платы направляется на оплату содержания 

ребёнка в муниципальном дошкольном образовательном учреждении за месяц, 
следующим за месяцем начисления.

18. Управление образования не позднее 5 рабочих дней с момента 
заседания комиссии издает приказ о назначении компенсации, на основании 
приказа распределяет ассигнования и лимиты по образовательным 
организациям, реализующим образовательную программу дошкольного 
образования и направляет приказ в муниципальное казенное учреждение 
«Центр обеспечения деятельности Управления образования администрации 
Еткульского муниципального округа Челябинской области» (далее -  МКУ 
«Центр обеспечения деятельности Управления образования»).

19. МКУ «Центр обеспечения деятельности Управления образования» 
на основании приказа производит расчёт компенсации не позднее последнего 
дня месяца, следующего за отчётным; ежемесячно составляет сводный реестр с 
учетом фактического пребывания воспитанников в образовательной 
организации, реализующей образовательную программу дошкольного 
образования.

20. МКУ «Центр обеспечения деятельности Управления образования» в 
течение 30 дней с момента подписания сводного реестра направляет в 
финансовое управление администрации Еткульского муниципального округа 
документы на выплату компенсации для перечисления средств.

21. Выплата компенсации части родительской платы в 100% объеме от 
установленной родительской платы малообеспеченным, неблагополучным 
семьям, а также семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации, а также 
досрочное прекращение выплаты компенсации части родительской платы, 
утверждается приказом начальника Управления образования.

22. Предоставление компенсации прекращается при наступлении 
следующих обстоятельств:

1) отчисление из образовательной организации ребёнка, на которого 
предоставлялась компенсация, за исключением случаев отчисления в порядке 
перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей 
образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного 
образования, в другие организации, осуществляющие образовательную 
деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в 
пределах одного и того же муниципального образования;

2) истечение срока предоставления компенсации;



3) снятие с учета неблагополучной семьи, а также семьи, оказавшейся в 
трудной жизненной ситуации в органах социальной защиты населения 
Еткульского муниципального округа;

4) выявление после принятия решения о предоставлении компенсации 
факта представления недостоверных сведений для получения компенсации.

Получатель компенсации обязан в течение 10 рабочих дней со дня 
наступления обстоятельств, влекущих прекращение предоставления выплаты, 
письменно известить образовательную организацию или Управление 
образования о наступлении таких обстоятельств с приложением 
подтверждающих документов.

23. Неиспользованные денежные средства (при выбытии ребёнка, при 
низкой посещаемости, либо при снятии семьи с учёта в органах социальной 
защиты населения), выделенные на компенсацию родительской платы, могут 
быть распределены Комиссией на других детей из малообеспеченных, 
неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в трудной жизненной 
ситуации, посещающих муниципальные дошкольные образовательные 
организации Еткульского муниципального округа.

Неиспользованные по состоянию на 1 января текущего финансового года 
денежные средства, полученные в форме субсидий местным бюджетам, 
подлежат возврату в доход областного бюджета в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Федерации.

24. Информация о мерах социальной поддержки и получателях 
компенсации части родительской платы малообеспеченным, неблагополучным 
семьям, а также семьям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, за счет 
средств бюджета Челябинской области и Еткульского муниципального округа и 
ее выплаты размещается в государственной информационной системе «Единая 
централизованная цифровая платформа в социальной сфере» в соответствии с 
Федеральным законом «О государственной социальной помощи».



Приложение 1 
к Порядку привлечения детей из малообеспеченных, 
неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в 
трудной жизненной ситуации, в образовательные 
организации, реализующие образовательную 
программу дошкольного образования, расположенные 
на территории Еткульского муниципального округа, 
через предоставление компенсации части родительской 
платы

Начальнику Управления образования 
администрации Еткульского муниципального 
района Челябинской области 
Л.И. Увариной 
От

(ФИО родителя (законного представителя) полностью) 

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу назначить и предоставить компенсацию части платы, взимаемой с 
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком из 
малообеспеченной, неблагополучной семьи, семьи, оказавшейся в трудной жизненной 
ситуации (нужное подчеркнуть), осваивающим образовательную программу 
дошкольного образования в организации, осуществляющей образовательную 
деятельность:___________________________________________________________________

(наименование образовательной организации)

за счёт бюджетных средств в дни посещения моего ребенка.

Сведения о родителе (законном представителе) ребенка (далее - заявитель): 

Фамилия, имя, отчество
(при наличии): __________________________________

Дата рождения: __________________________________
(день, месяц, год)

Пол: __________________________________
(мужской, женский)

Страховой номер
индивидуального лицевого счета: __________________________________

Г ражданство: _____________________________ _

Данные документа, удостоверяющего личность:

Наименование документа, серия, номер: 

Дата выдачи:
Кем выдан, код подразделения:



Номер телефона 
(при наличии):

Адрес фактического проживания:

Статус заявителя:
(родитель (усыновитель), опекун)

Сведения о ребенке, осваивающем образовательную программу дошкольного 
образования в организации, осуществляющей образовательную деятельность:

Фамилия, имя, отчество 
(при наличии):

Дата рождения:
(день, месяц, год)

Пол:
(мужской, женский)

Страховой номер индивидуального 
лицевого счета:

Гражданство:

Данные документа, удостоверяющего личность ребенка: 
Реквизиты записи акта о рождении или 
свидетельства о рождении:

В случае изменения оснований для предоставления компенсации части 
родительской платы за присмотр и уход за ребенком обязуюсь информировать 
руководителя образовательной организации или Управление образования в течении 10 
рабочих дней.

С Порядком привлечения детей из малообеспеченных, неблагополучных семей, а 
также семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в образовательные 
организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования, 
расположенные на территории Еткульского муниципального округа, через 
предоставление компенсации части родительской платы ознакомлен (а).

(подпись заявителя) (расшифровка подписи)

Дата заполнения: " 20 г.



Приложение 2 
к Порядку привлечения детей из малообеспеченных, 
неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в 
трудной жизненной ситуации, в образовательные 
организации, реализующие образовательную 
программу дошкольного образования, расположенные 
на территории Еткульского муниципального округа, 
через предоставление компенсации части родительской 
платы

Письменное согласие субъекта персональных данных 
на обработку своих персональных данных

Я ,_________________
(фамилия, имя, отчество)

Дата рождения________________________
(число, месяц, год рождения)

Даю своё согласие на обработку моих персональных данных, указанных в заявлении о 
предоставлении компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за ребенком из малообеспеченной, неблагополучной 
семьи, семьи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации, осваивающим образовательную 
программу дошкольного образования в организации, осуществляющей образовательную 
деятельность

(наименование образовательной организации)
в порядке и на условиях, определенных Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 512-ФЗ 
«О персональных данных».

Целью обработки моих персональных данных, является исполнение требований 
федерального законодательства и подготовки документов для получения компенсации в 
соответствии с Порядком привлечения детей из малообеспеченных, неблагополучных семей, 
а также семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в образовательные организации, 
реализующие образовательную программу дошкольного образования, расположенные на 
территории Еткульского муниципального округа, через предоставление компенсации части 
родительской платы.

Настоящее письменное согласие может быть отозвано путём направления письменного 
заявления в произвольной форме в соответствии с Федеральным законодательством.

Настоящим я подтверждаю достоверность и точность указанных в письменном 
согласии сведений.

Настоящим я даю своё согласие на обработку персональных данных, указанных в 
письменном согласии.

« »
(дата заполнения) (подпись)



Приложение 3 
к Порядку привлечения детей из малообеспеченных, 
неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в 
трудной жизненной ситуации, в образовательные 
организации, реализующие образовательную 
программу дошкольного образования, расположенные 
на территории Еткульского муниципального округа, 
через предоставление компенсации части родительской 
платы

Письменное согласие родителя (законного представителя) 
на обработку персональных данных несовершеннолетнего

Я, ____________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)

Дата рождения __________________________________________________________________
(число, месяц, год рождения)

Как законный представитель настоящим даю своё согласие на обработку персональных 
данных моего____________________________________________________________________

(сына, дочери, подопечного (вписать нужное) фамилия, имя, отчество, дата рождения)

в заявлении о предоставлении компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за ребенком из малообеспеченной, неблагополучной 
семьи, семьи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации, осваивающим образовательную 
программу дошкольного образования в организации, осуществляющей образовательную 
деятельность

(наименование образовательной организации)

в порядке и на условиях, определенных Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 512-ФЗ 
«О персональных данных».

Целью обработки персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка, является 
исполнение требований федерального законодательства и подготовки документов для 
получения компенсации в соответствии с Порядком привлечения детей из 
малообеспеченных, неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в трудной 
жизненной ситуации, в образовательные организации, реализующие образовательную 
программу дошкольного образования, расположенные на территории Еткульского 
муниципального округа, через предоставление компенсации части родительской платы.

Настоящее письменное согласие может быть отозвано путём направления письменного 
заявления в произвольной форме в соответствии с Федеральным законодательством.

Настоящим я подтверждаю достоверность и точность указанных в письменном 
согласии сведений. Даю своё согласие на обработку персональных данных, указанных в 
письменном согласии.

« »
(дата заполнения) (подпись)


